
1

DECRETO DEL DIRIGENTE
##numero_data## 

Oggetto: Affidamento fornitura del volume “Gli Appalti Pubblici dopo il nuovo Codice”- Primo 
commento al D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - Impegno Euro 89,30 a favore della casa 
editrice Maggioli S.p.A. (P.I. 02066400405) – Bilancio 2023 – CIG: Z293B3D4B6 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 
con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTO il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia, approvato con 
Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto,di 
autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture sotto soglia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonchè ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento diretto alla casa editrice 
Maggioli S.p.A. (P.I. 02066400405), della fornitura del volume “Gli Appalti Pubblici dopo il nuovo 
Codice - Primo commento al D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36” per un importo di Euro Euro 89,30 (IVA 
assolta dall’editore);

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere 
il seguente Smart CIG: Z293B3D4B6;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona del Rag. Mauro Mazzieri, P.O. Funzione "Risorse strumentali, 
patrimoniali e contratti dell'Agenzia”;

- di impegnare a favore della casa editrice Maggioli S.p.A. (P.I. 02066400405), l’importo complessivo 
di Euro 89,39, IVA assolta dall’editore, sul Bilancio Agenzia 2023, Settore Risorse umane, 
finanziarie e strumentali e Gestione vivai, Progetto “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese specifiche 
– Libri e riviste” codice 205010;

- di liquidare e pagare la relativa fattura elettronica di pari importo e di futura emissione, previa 
verifica della regolare esecuzione della attività svolta e della regolarità contributiva (DURC); 



2

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 
42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

        LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
- D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36;
- Regolamento Amministrativo-Contabile, approvato con approvato con Deliberazione del CDA n. 17 

del 30.03.2023;
- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto del 

Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

Motivazione

Con il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (GU n. 77 del 31-3-2023) è stato introdotto il nuovo Codice dei 
contratti pubblici che riorganizza sistematicamente la materia, estende la digitalizzazione all'intero ciclo 
di vita dell'appalto, abbandona le linee guida Anac e conferisce centralità a numerosi principi generali. 
Il suddetto Codice, nell’ottica della semplificazione della “costruzione normativa” ed ai fini di una 
maggiore fruibilità, adotta un approccio decisamente innovativo della materia rispetto all’attuale D.lgs. 
18 aprile 2016 n. 50, superando la concezione della soft law (linee guida) e dei regolamenti attuativi, 
proponendosi come testo unico “autoapplicativo”, essendo già incorporata nei suoi allegati la normativa 
di dettaglio di natura regolamentare.

A livello di struttura, vengono poste delle nuove fondamenta, rappresentate in particolare dalla parte 
generale dedicata all’individuazione dei principi generali che devono costituire i pilastri interpretativi 
dell’intero codice, individuati nei valori del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato.

Al fine di approcciare al meglio la nuova normativa e di comprenderne la ratio più profonda è 
indispensabile dotarsi dei necessari ausili. Nel panorama editoriale di riferimento una profonda 
attenzione alla materia è data dalla casa editrice specializzata Maggioli S.p.A. (P.I. 02066400405), la 
quale propone il volume “Gli Appalti Pubblici dopo il nuovo Codice - Primo commento al D.Lgs. 31 
marzo 2023, n.36” che intende essere una guida operativa per un primo sicuro orientamento nella 
complessa e articolata disciplina del nuovo Codice, privilegiando descrizioni chiare, linguaggio 
semplice ed approccio sistematico. In questa sede, data l’utilità, se ne propone l’acquisto.

L’importo complessivo di Euro 89,30 (IVA assolta dall’editore) è a valere sul Bilancio 2023, Settore 
“Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai” – Funzione “risorse strumentali, patrimoniali 
e contratti” - Progetto “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese specifiche – Libri e riviste” codice 205010.

Esito dell’istruttoria 
Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:



4

- di approvare la proposta formulata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture sotto soglia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonchè ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento diretto alla casa editrice 
Maggioli S.p.A. (P.I. 02066400405), della fornitura del volume “Gli Appalti Pubblici dopo il nuovo 
Codice - Primo commento al D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36” per un importo di Euro Euro 89,30 (IVA 
assolta dall’editore);

- di impegnare a favore della casa editrice Maggioli S.p.A. (P.I. 02066400405), l’importo complessivo 
di Euro 89,39, IVA assolta dall’editore, sul Bilancio Agenzia 2023, Settore Risorse umane, 
finanziarie e strumentali e Gestione vivai, Progetto “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese specifiche 
– Libri e riviste” codice 205010;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale del 
presente atto nel sito www.amap.marche.it.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, 
e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 
42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato” 


	NumeroDataRep: n. 165 del 25 maggio 2023
		2023-05-22T10:33:10+0200
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2023-05-25T15:51:38+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




